
 
 VSIA LATVIJAS VĒSTNESIS 

 
2017. GADA BUDŽETS 

 
 
 

 2 

VSIA „ Latvijas Vēstnesis” (turpmāk – Sabiedrība) valdes darbības pārskats par 

2017.gada 2. ceturksni. 

 

Kārtējā dalībnieku spulcē (2017.g.19.aprīlis, protokols Nr.3) valsts kapitāla daļu 

turētājs – Tieslietu ministrija – ir uzdevusi Sabiedrības valdei 2017. gada laikā: 

 sniegt priekšlikumus par Sabiedrības izdevumu samazināšanu apstākļos, kad 

Tieslietu ministrija saskaņā ar Valsts oficiālo elektronisko publikāciju pieejamības 

veicināšanas koncepcijā noteikto plāno veikt oficiālo publikāciju apjoma 

pārskatīšanu,  kā rezultātā Sabiedrības ieņēmumi varētu vēl vairāk samazināties; 

 paralēli izmaksu samazināšanai sniegt priekšlikumus par tādu jaunu maksas 

pakalpojumu ieviešanu, kas neierobežo indivīda Satversmē noteiktās tiesības; 

 nodrošināt 2017.gada apstiprinātā darba plāna izpildi. 

 

 

Lai paveiktu uzdoto, valde 2.ceturksnī sadarbībā ar PwC Latvija ekspertiem strādāja 

pie datu apkopošanas un analīzes, lai veiktu visaptverošu VSIA “Latvijas Vēstnesis” 

realizēto funkciju auditu. Galīgo auditoru ziņojumu PwC eksperti plāno sniegt septembrī. 

Paralēli šim darbam atbilstoši apstiprinātajam darba plānam un papildus tam Sabiedrība 

veikusi sekojošas aktivitātes:  

 

 “Latvijas Vēstneša” Grāmatu apgādā izdota grāmata, kurā aplūkoti spīdzināšanas, 

cietsirdīgas vai pazemojošas apiešanās vai soda aizlieguma īstenošanas teorētiskie 

un praktiskie aspekti. Izdevumu sagatavoja autoru kolektīvs prof. Aivara Endziņa 

zinātniskajā redakcijā.  Tas ir pirmais nopietnais pētījums šajā jomā Latvijā, kas tapis, 

analizējot speciālo literatūru, starptautiskos cilvēktiesību dokumentus un Eiropas 

Cilvēktiesību tiesas (ECT) spriedumus - arī lietās pret Latviju. Grāmatas autori analizē 

arī Eiropas Komitejas secinājumus par Latviju minētajā jomā un Latvijas Republikas 

tiesu, tajā skaitā Satversmes tiesas, nolēmumus. 

 

 Uz divu dienu semināru “Izaicinājumi digitālajā laikmetā: labāka piekļuve juridiskajai 

informācijai” Briselē 17. un 18. maijā pulcējās Eiropas Savienības (ES) dalībvalstu 

eksperti, kuru specializācija saistīta ar tiesību aktu un juridiskās informācijas vietnēm 

un datu bāzēm. Pēc ES Publikāciju biroja uzaicinājuma seminārā piedalījās divi 

oficiālā izdevēja “Latvijas Vēstnesis” pārstāvji – Latvijas Republikas tiesību aktu 

vietnes Likumi.lv vadītājas vietniece Sandra Zālīte un informācijas tehnoloģiju daļas 

speciālists Jānis Ābens. Par semināra darbalauku bija izvirzīts praktisks un strauji 

mainīgajā digitālajā vidē aktuāls mērķis – pieredzes apmaiņa un zināšanu pārnese ES 

institūciju un dalībvalstu starpā, risinot kopīgas problēmas un apzinot labākos un 

efektīvākos risinājumus. 

 

 Turpinot darbu pie iekšējā projekta „Atjaunināts LVportāls”, portālā 

(www.LVportals.lv), izveidota jauna satura sadaļa, kas veltīta Latvijas valsts simtgades 

svinībām. Lai samazinātu Sabiedrības plānotos zaudējumus 2017.gadā un iegūtu 

papildus finansējumu projekta realizācijai, portāla redakcija sagatavoja un iesniedza 

projekta pieteikumu ”Zinoši cilvēki – stipra valsts” par kopsummu 52 013 eiro 

Valsts kultūrkapitāla fonda rīkotajam konkursam mediju projektiem, paredzot 

sadalīt 490000 eiro lielus valsts līdzekļus valsts mērķprogrammas “Atbalsts 

medijiem sabiedriski nozīmīga satura veidošanai un nacionālās kultūrtelpas 

stiprināšanai latviešu valodā” ietvaros. Diemžēl projekts atbalstu neguva. 

https://lv.lv/?menu=pakalpojumi&sid=27&id=334
http://www.lvportals.lv/nozare/tema/latvijai-100/5655


 
 VSIA LATVIJAS VĒSTNESIS 

 
2017. GADA BUDŽETS 

 
 
 

 3 

Konkursa rezultātus publiski apšaubīja daudzu mediju izdevēji, parakstot atklātu 

vēstuli, adresētu premjeram un kultūras ministrei. Neskatoties uz uzsāktajām 

tiesvedībām, konkursa rezultāti netika anulēti. 

 

 Lai izpildītu kapitāla daļu turētāja mutiski doto uzdevumu par tiesu sistēmas 

komunikācijas ar sabiedrību uzlabošanu un sadarbību starp tieslietu sistēmas 

institūcijām komunikācijas uzlabošanas jomā, “LVportāla” redaktores ( Z.Kalniņa un 

L.Pauliņa) 6.06., 7.06., 8.06. piedalījās kopīgās sanāksmēs ar tiesu komunikatoriem 

Tiesu administrācijas rīkotajos apmācību semināros. Šajās sanāksmēs sniegta 

informācija par LV portāla jauno kanālu TIESĀS, tā plānoto saturu un tiesu 

komunikatoru iespējām un sadarbību kanāla satura veidošanā. Pēc komunikatoru 

lūguma sniegta praktiskā apmācība  kvalitatīvu preses relīžu satura 

sagatavošanai. Sagatavots kominikāciju aktivitāšu plāns. 

 

 31. maijā, Rīgas pils Svētku zālē Valsts prezidents Raimonds Vējonis un Ministru 

prezidents Māris Kučinskis svinīgi atvēra jauno Satversmes III un IV nodaļas 

zinātnisko komentāru sējumu, kas tapa “Latvijas Vēstneša” grāmatu apgādā. Šajā 

sējumā skaidrotas un apkopotas Valsts prezidenta un Ministru kabineta pilnvaras, 

funkcijas un tiesības. 

 

 30. jūnijā sarunu festivāla LAMPA ietvaros žurnāls "Jurista Vārds" sadarbībā ar 

zvērinātu advokātu biroju "FORT" rīkoja diskusiju “Sabiedrība un tiesa: sarunāties vai 

norobežoties?”. Diskusija pulcēja plašu interesentu auditoriju. Ar sarunas videoierakstu 

var iepazīties šeit: http://www.juristavards.lv/zinas/271022-atskanas-no-sarunu-

festivala-diskusijas-sabiedriba-un-tiesa-sarunaties-vai-norobezoties-videoieraksts/. 

 

 Lai gūtu papildus resursus žurnāla “Jurista Vārds” izdošanai un samazinātu 

Sabiedrības plānotos zaudējumus 2017. gadā, redakcija sagatavoja un pieteica 

projektu “Tiesiskuma stiprināšana Latvijā” – žurnāla “Jurista Vārds” tematisko laidienu sērija 

un tikšanās ar lasītājiem” par kopsummu 27 032 eiro Valsts kultūrkapitāla fonda 

rīkotajam konkursam mediju projektiem, paredzot sadalīt 490 000 eiro lielus valsts 

līdzekļus valsts mērķprogrammas “Atbalsts medijiem sabiedriski nozīmīga satura 

veidošanai un nacionālās kultūrtelpas stiprināšanai latviešu valodā” ietvaros. 

Diemžēl arī šis projekts atbalstu neguva. 

 

 Sabiedrības Attīstības departamenta pārstāvji tikās ar Augstākās tiesas judikatūras 

daļas pārstāvjiem, lai izvērtētu iespējamo sadarbību daļēja satura integrācijai 

“likumi.lv” un AT judikatūras datu bāzē. Šobrīd notiek šo iespēju tehniskais 

izvērtējums. 

 

 2.ceturkšņa laikā Sabiedrības uzturētajās interneta vietnēs ir ieviestas Eiropas 

Parlamenta un Padomes direktīvā 2009/136/EK un Informācijas sabiedrības 

pakalpojumu likumā noteiktās prasības par lietotāja atļaujas iegūšanu informācijas 

uzglabāšanai lietotāja gala iekārtā un piekļuvei gala iekārtā uzglabātajai 

informācijai (sīkdatnes). 

 
 Lai ieviestu OECD rekomendācijas “likumi.lv” tehniskās veiktspējas 

paplašināšanai, padarot pieejamākus normatīvo aktu tulkojumus angļu valodā, ir 

uzsākts iekšējais attīstības projekts “Tulkojumi likumos”. Tā gaitā konstatēts, 

http://www.juristavards.lv/zinas/271022-atskanas-no-sarunu-festivala-diskusijas-sabiedriba-un-tiesa-sarunaties-vai-norobezoties-videoieraksts/
http://www.juristavards.lv/zinas/271022-atskanas-no-sarunu-festivala-diskusijas-sabiedriba-un-tiesa-sarunaties-vai-norobezoties-videoieraksts/
http://likumi.lv/


 
 VSIA LATVIJAS VĒSTNESIS 

 
2017. GADA BUDŽETS 

 
 
 

 4 

ka  aptuveni 55% no spēkā esošo tiesību aktu tulkojumiem ir neaktuāli, vai arī 

tulkojums neatbilst aktuālajai konsolidētajai versijai. Pēc tikšanās ar VVC pārstāvjiem 

konstatēts, ka, lai nodrošinātu sekmīgu OECD ieteikumu realizāciju, būtu 

nepieciešams ievērojams finansējuma palielinājums VVC aktuālu tiesību aktu regulārai 

tulkošanai. Tulkojumu pārnese uz likumi.lv datu bāzi un pārveide HTML formātā 

realizēta 50% apmērā. Jāizvērtē nepieciešamība veikt neaktuālo tulkojumu tehnisko 

pārnesi. 

 

 

 

Sabiedrības finanses 2.ceturksnī 

 

Pēc provizoriskajiem finanšu rezultātiem Sabiedrība 2.ceturksni ir beigusi ar zaudējumiem 

70 740 eur apmērā, kas ir par 83 939 eur  (54,3%) mazāki kā tika plānots. 

Novirzes radusies sakarā ar to, ka ir laika grafika nobīde atsevišķām ieņēmumu un 

izdevumu pozicijām salīdzinot ar plānotu budžetu. Sakarā ar laika grafika nobīdi 

2.ceturksņa rezultātā nav iekļautas būtiskas ceturksnim plānotās saimnieciskās darbības 

izmaksas, kā piemēram funkciju audita izdevumi  ~23 000 eiro apmērā, komandējumu 

izdevumi ~2 000 eiro apmērā, Informācijas sistēmu uzturēšanas ārpakalpojumu izdevumi 

~6 000 eiro apmērā u.c. mazākas izdevumu pozicijas.  Tai pašā laikā atsevišķi nākamo 

ceturkšņu plānotie ieņēmumi ir iekļauti 2.ceturkšņa ieņēmumos: prasījuma noilguma dēļ 

ieņēmumos iekļaujamie kreditoru parādi ~15 900 eiro apmērā, izdevējdarbības izmaksu 

korekcija ~14 000 eiro apmērā sakarā grāmatu izdošanas grafika nobīdi. Pusgada 

rezultātu uzlaboja arī ietaupījums ~17 000 eiro personāla izmaksās sakarā ar to, ka 

ilgstoši nebija atbilstošu kandidātu uz brīvajām štata vietām. 

 

Lai arī zaudējumi 1.pusgadā ir mazāki kā plānots, tomēr ir prognozējams, ka 3.ceturksnī 

laika grafika nobīdes radītās ieņēmumu un izdevumu pozīciju novirzes izlīdzināsies, un 

kumulatīvais zaudējumu apmērs nākamajā ceturksni pietuvosies plānotajam.  

  



 
 VSIA LATVIJAS VĒSTNESIS 

 
2017. GADA BUDŽETS 

 
 
 

 5 

Peļņas vai zaudējumu aprēķins  

 
  II cet. fakts II cet. plāns Novirze 
  EUR EUR % 
     

1. Neto apgrozījums 802 599 801 644 0,1 
     

2. Gatavās produkcijas krājumu 
un nepabeigtās ražošanas 
izmaiņas 32 049 18 022 77,8 

     
3. Pārējie saimnieciskie ieņēmumi 17 798 2 000 890,0 
     

4. Materiālu izmaksas    
 -izejvielu un palīgmateriālu 

izmaksas (7 006) (10 604) (34,0) 
 -pārējās ārējās izmaksas (150 948) (165 717) (8,9) 

 Kopā (157 954) (176 321) (10,4) 
     

5. Personāla izmaksas    
 -algas (532 503) (544 778) (2,3) 
 -pārējās sociālās 

apdrošināšanas izmaksas (130 192) (135 093) (3,6) 

 Kopā 662 695) (679 871) (2,5) 
     

6. Pamatlīdzekļu un nemateriālo 
aktīvu nolietojums (47 554) (47 185) (0,2) 

     
7. Pārējās saimnieciskās darbības 

izmaksas (38 929) (72 968) (46,6) 
     

8. Pārējie procentu ieņēmumi un 
tamlīdzīgi ieņēmumi 0 0 

 

     
9. Pārējie procentu izdevumi un 

tamlīdzīgi izdevumi 
 

(16 054) 0 
 

 
10. 

Pārskata perioda peļņa pirms 
nodokļiem (70 740) (154 679) (54,3) 

     
11. Uzņēmumu ienākuma nodokļa 

avanss (5 984) 0 
 

     

13. Pārskata perioda peļņa  (76 724) (154 679)  

 

 

  

   

__________________________ 

Daina Ābele 

Valdes priekšsēdētāja 

2017. gada 27. jūlijā 



 
 VSIA LATVIJAS VĒSTNESIS 

 
2017. GADA BUDŽETS 

 
 
 

 6 

Bilance            

 

 II cet. fakts 2017 plāns 2016  
 EUR EUR EUR  
Aktīvs     
Ilgtermiņa ieguldījumi     
     

I. Nemateriālie ieguldījumi     
2. Koncesijas, patenti, 
licences, preču zīmes un 
tamlīdzīgas tiesības 25 339 37 828 40 171 

 

3. Avansa maksājumi par 
nemateriālajiem 
ieguldījumiem 0 0 0 

 

     

I Kopā 25 339 37 828 40 171  
II. Pamatlīdzekļi     

1. Pārējie pamatlīdzekļi un 
inventārs 110 464 70 955 123 835 

 

2. Avansa maksājumi par 
pamatlīdzekļiem 

 
0 0 0 

 

3. Nepabeigtie pamatlīdzekļi     
Pamatlīdzekļi kopā: 110 464 70 955 123 835  
     

Ilgtermiņa ieguldījumi kopā: 135 803 108 783 164 006  
     
Apgrozāmie līdzekļi     

I. Krājumi:     
1. Izejvielas, pamatmateriāli 
un palīgmateriāli 11 80 47 

 

3. Gatavie ražojumi un 
preces pārdošanai 44 761 48 027 16 612 

 

5. Avansa maksājumi par 
precēm 0 0 0 

 

Krājumi kopā: 44 772 48 107 16 659  
     
III. Debitori     

1. Pircēju un pasūtītāju 
parādi 53 571 60 000 64 924 

 

4. Citi debitori 20 061 1 000 19 687  
7. Nākamo periodu 
izmaksas 51 368 40 500 38 788 

 

8. Uzkrātie ieņēmumi 0 0 0  
Debitori: 125 000 101 500 123 399  
     
IV. Īstermiņa finanšu 
ieguldījumi 

 
  

 

3. Pārējie vērtspapīri un 
līdzdalība kapitālos 

 
- - 

 

Īstermiņa finanšu 
ieguldījumi kopā: 

 
  

 

     

V. Naudas līdzekļi kasē un 

bankā: 2 404 322   2 291 916 2 548 018 

 

     

Apgrozāmie līdzekļi kopā: 2 574 094 2 441 523 2 688 076  
     

Aktīvu kopsumma 2 709 897 2 550 306 2 852 082  

 
  



 
 VSIA LATVIJAS VĒSTNESIS 

 
2017. GADA BUDŽETS 

 
 
 

 7 

Bilance            
 

 II cet. fakts 2017 plāns 2016  

 EUR EUR EUR  
Pasīvs     
Pašu kapitāls     

1. Pamatkapitāls 711 435 711 436 711 435  
4. Rezerves:     

d) pārējās rezerves 1 622 176 1 609 633 1 639 634  
5. Nesadalītā peļņa 

a) iepriekšējo gadu 
nesadalītā peļņa 

0 0 
 

 
 

b) pārskata gada peļņa  (76 724) (260 198) (17 458)  
     

Pašu kapitāls kopā: 2 256 887 2 060 871 2 425 517  
     
Uzkrājumi     

3. Citi uzkrājumi 8 330 37 405 8 330  
     

Uzkrājumi kopā:  8 330 37 405 8 330  
     
Kreditori:     
     
Ilgtermiņa kreditori     

15. Atliktā nodokļa saistības 3 231 0 3 231  

Ilgtermiņa parādi kreditoriem 
kopā: 3 231 0 3 231 

 

     
Īstermiņa kreditori     

1. No pircējiem saņemtie 
avansi 263 338 270 000     274 699 

 

2. Parādi piegādātājiem un 
darbuzņēmējiem 6 239 15 000 2 453 

 

3. Nodokļi un sociālās 
nodrošināšanas maksājumi 58 277 47 000 70 941 

 

11. Pārējie kreditori 44 927 58 430 51 108  
12. Nākamo periodu 
ieņēmumi 35 608 55 600 59 336 

 

15. Uzkrātās saistības 33 060 6 000 48 373  
Īstermiņa parādi kreditoriem 
kopā: 441 449 452 030 506 910 

 

     

Kreditori kopā: 444 680 452 030 510 141  
     

Pasīvu kopsumma 2 709 897 2 550 306 2 852 082  

 

 

 

 

 

 

 

Daina Ābele 

Valdes priekšsēdētāja 

2017. gada 27. jūlijā 



 
  
 
 
 

 2 

Naudas plūsmas pārskats  
 

 II cet. fakts II cet. plāns Novirze 
 EUR EUR % 

    
I Pamatdarbības naudas 
plūsma   

 

1. Ieņēmumi no preču 
pārdošanas un pakalpojumu 
sniegšanas 

 
806 506 761 543 5,9 

2.Maksājumi piegādātājiem, 
darbiniekiem, pārējiem  
pamatdarbības izdevumiem (908 854) (945 160) (3,8) 

   3.Pārējās pamatdarbības 
ieņēmumi 0 0  

   4.Bruto pamatdarbības 
naudas plūsma (102 348) (183 617) (44,3) 
  
  6.Uzņēmumu ienākuma 
nodokļa avanss (5 944) (5 944) 0 
       
   Pamatdarbības neto naudas 
plūsma (108 292) (189 561) (42,9) 

    
II Ieguldīšanas darbības 
naudas plūsma   

 

   1. Vērtspapīru iegāde/ 
pārdošana   

 

   3.Pamatlīdzekļu un 
nemateriālo ieguldījumu iegāde (19 350) (21 150) (8,5) 
Kopā (19 350) (21 150) (8,5) 
    
III Finansēšanas darbības 
naudas plūsma    

 

    3. Saņemtās subsīdijas, 
dotācijas, dāvinājumi vai 
ziedojumi 0 0 

 

    6. Maksājumi par valsts 
kapitāla izmantošanu   

 

Kopā 0 0  
    
IV Ārvalstu valūtu kursu 
svārstību rezultāts  (16 054) 0 

 

    
    
V Naudas un tās ekvivalentu 
neto pieaugums vai 
samazinājums (143 696) (210 711) (31,8) 
    
VI Naudas un tās ekvivalentu 
atlikums pārskata perioda 
sākumā 2 548 018 2 515 437 

 

    
VII Naudas un tās ekvivalentu 
atlikums pārskata perioda 
beigās 2 404 322 2 304 726 

 

 

 

Daina Ābele 

Valdes priekšsēdētāja 

2017. gada 27. jūlijā 
 


